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)VJ-2020-4( :القرار رقم

)V-2019-6351( :في الدعوى رقم

المفاتيح:

ضريبة - ضريبة القيمة المضافة - وجوب التسجيل بنظام الضريبة المضافة خلال المدة النظامية - غرامات 
- غرامة التأخر في التسجيل.

الملخص:

مطالبـة المدعيـة بإلغـاء قـرار الهيئـة العامة للزكاة والدخل بشـأن فرض غرامة التأخر في 
التسجيل في ضريبة القيمة المضافة - أسست المدعية اعتراضها على كونها مؤسسة 
صغيـرة لا تتجـاوز إيراداتهـا حـد التسـجيل الإلزامـي - أجابـت الهيئـة بـأن الأصـل فـي القـرار 
الصحة والسالمة - دلت النصوص النظامية على أن عدم الالتزام بالشـروط والإجراءات 
والمـدة المحـددة نظامًـا للتسـجيل فـي ضريبـة القيمـة المضافـة يوجـب توقيـع الغرامـة 
الماليـة - ثبـت للدائـرة تجـاوز المدعيـة حـد التسـجيل الإلزامـي وتأخرهـا فـي التسـجيل في 
ضريبة القيمة المضافة عن المدة المحددة نظامًا. مؤدى ذلك: رفض اعتراض المدعية 
ا وواجب النفاذ بموجب نص المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل  - اعتبار القرار نهائيًّ

في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المادة )41( من نظام ضريبة القيمة المضافة الصادر بموجب المرسوم الملكي  	-
رقم )م/113( وتاريخ 1438/11/2هـ.

المـواد )1/6( و)56( و)4/79/ب( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبـة القيمـة المضافـة 
الصـادرة بموجـب قـرار مجلـس إدارة الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل رقـم )3839( وتاريـخ 

1438/12/14هـ.

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
القيمة المضافة في محافظة جدة

ضريبة القيمة المضافة
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

في يوم الثلاثاء )1441/05/12هـ( الموافق )2020/01/07م(، في تمام الساعة الثامنة 
مسـاءً اجتمعـت الدائـرة الأولى للفصل في مخالفـات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة 
فـي محافظـة جـدة؛ وذلـك للنظـر فـي الدعـوى المشـار إليهـا أعاله، وحيـث اسـتوفت 
الدعـوى الأوضـاع النظاميـة المقـررة، فقـد أُودعـت لـدى الأمانـة العامـة للجـان الضريبية 

برقم (V-2019-6351) وتاريخ 2019/6/13م.

تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أن )...( سـعودي الجنسـية بموجـب هويـة وطنيـة رقم 
)...( بصفتـه مالـكًا لمؤسسـة )...( للاتصـالات، سـجل تجـاري رقـم )...( المرفـق فـي ملف 
م بلائحـة دعـوى تضمنت الاعتراض على غرامة التأخير في التسـجيل بنظام  الدعـوى، تقـدَّ
ضريبـة القيمـة المضافـة حيـث جـاء فيهـا: »المسـاحة الخاصـة بالمحـل 21 متـرًا لصيانـة 
الجـوالات وبرمجتهـا، وعـدم وجـود أربـاح وفيـرة لتغطيـة مبالـغ الإيجـار وشـبكة الإنترنـت 
ورواتب العمال، والتسجيل في الضريبة نصَّ على مَن تصل مبالغهم إلى 375,000 ريال. 
وحيث توجز الهيئة ردها فيما يلي: »الأصل في القرار الصحة والسلامة، وعلى مَن يدعي 
خالف ذلـك إثبـات العكـس. نصـت الفقـرة )2( مـن المـادة )50( مـن الاتفاقيـة الموحـدة 
لضريبـة القيمـة المضافـة لـدول مجلـس التعـاون علـى أن »يكـون حـد التسـجيل الإلزامـي 
375,000 ريـال سـعودي«. كمـا نصـت الفقـرة )9( مـن المـادة )79( مـن اللائحـة التنفيذيـة 
لنظـام ضريبـة القيمـة المضافـة علـى أنـه »يُعفـى من التسـجيل الإلزامي أي شـخص تزيد 
قيمـة توريداتـه السـنوية عـن حـد التسـجيل الإلزامـي دون أن تزيـد عـن مبلـغ مليـون ريـال، 
م طلب التسجيل في أو  وذلك قبل الأول من شهر يناير 2019م، ومع ذلك يجب أن يقدِّ
قبل موعدٍ أقصاه 20 ديسمبر 2018م«. 3- نصت المادة )3( من اللائحة التنفيذية لنظام 
ضريبة القيمة المضافة: »على كل شـخص مقيم بالمملكة وغير مسـجل لدى الهيئة أن 
يقوم في نهاية كل شـهر بحسـاب قيمة توريداته خلال الاثني عشـر شـهرًا السـابقة وفقًا 
للمتطلبات المنصوص عليها في الاتفاقية، وفي حال تجاوزت هذه القيمة حد التسجيل 
الإلزامي المنصوص عليه في الاتفاقية، فعليه أن يتقدم إلى الهيئة بطلب تسجيل خلال 
ثلاثين )30( يومًا من نهاية ذلك الشهر وفقًا للمادة الثامنة من هذه اللائحة«. 4- نصت 
ف  المادة )6( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة على أنه »في حال تخلَّ
أي شـخص ملـزم بالتسـجيل عـن تقديـم طلـب تسـجيل إلـى الهيئـة وفقًـا لهـذه اللائحـة، 
م بطلب بذلك، ويبدأ نفاذ التسجيل حسب التاريخ المحدد  فللهيئة تسجيله دون أن يتقدَّ
في المادتين الثالثة والرابعة من هذه اللائحة. كما أن المادة )56( من اللائحة التنفيذية 
لنظـام ضريبـة القيمـة المضافـة منحـت الهيئـة حـق الحصـول علـى أي معلومـات بشـكل 
مباشـر ومسـتمر لها صلة مباشـرة بالضريبة يتم الاحتفاظ بها لدى طرف ثالث. ولما كان 
كذلك؛ فإن للهيئة تسجيل الشخص الخاضع للضريبة من تاريخ نشوء الالتزام بالتسجيل، 
بالإضافـة إلـى فـرض الغرامـات المرتبطـة بذلـك وفقًـا لنظـام ضريبـة القيمـة المضافـة. 
م فإن فرض غرامة التأخر في التسـجيل صحيحة نظامًا اسـتنادًا للمادة  وبناءً على ما تقدَّ
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)41( من نظام ضريبة القيمة المضافة والتي نصت على أنه »يُعاقب كل مَن لم يتقدم 
بطلب التسجيل خلال المدة المحددة في اللائحة بغرامة مقدارها )10,000( عشرة آلاف 

ريال«.

وفي يوم الثلاثاء بتاريخ 2020/01/07 عقدت الدائرة جلستها لنظر الدعوى، وحضر فيها 
)...( سـعودي الجنسـية بموجـب هويـة وطنيـة رقـم )...( بصفتـه مالـكًا لمؤسسـة )...( 
للاتصـالات، وحضـر ممثـل المدعـى عليهـا )...( سـعودي الجنسـية بموجـب هويـة وطنيـة 
رقـم )...(، افتتحـت الجلسـة، وبسـؤال ممثـل المدعيـة عن أسـباب اعتراضهـا، أجاب وفقًا 
لمـا ورد بلائحـة الدعـوى والتمسـك بمـا ورد بهـا، وأضـاف أن التوريـدات التـي احتُسـبت 
ضمـن وعائـه الضريبـي لـم تكـن حقيقيـة، وإنمـا كانـت بسـبب اسـتخدامه الخاطـئ لجهـاز 
نقاط البيع. وبسؤال ممثل الهيئة عن رده أجاب وفقًا لما ورد بلائحة الدعوى. وبسؤال 
الطرفَيْـن عمـا يـودان إضافتـه، قـررا الاكتفاء بما سـبق تقديمه؛ وبناءً عليـه قررت الدائرة 
قفـل بـاب المرافعـة فـي الدعـوى للدراسـة والمداولـة تمهيدًا لإصـدار القـرار فيها. وبعد 
الاطلاع على ملف الدعوى وكافة الملفات المرفقة والاستماع لأقوال ممثل المدعية 
ورد ممثـل المدعـى عليهـا، قـررت الدائرة رد الدعوى لعدم ثبوت خطأ المدعى عليها في 

قرارها المتمثل في تغريم المدعية.

الأسباب:

بعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/1/15هــ وتعديلاتـه، ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم 
)1535( وتاريخ 1425/6/11هـ وتعديلاتها، وبعد الاطلاع على قواعد إجراءات عمل اللجان 
الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/4/21هـ، والأنظمة واللوائح 

ذات العلاقة.

ومن حيث الشكل؛ ولما كانت المدعية تهدف من دعواها إلى إلغاء قرار الهيئة العامة 
للـزكاة والدخـل بشـأن فـرض غرامـة التأخر في التسـجيل، وذلك اسـتنادًا إلى نظام ضريبة 
القيمة المضافة ولائحته التنفيذية، وحيث إن هذا النزاع يُعد من النزاعات الداخلة ضمن 
اختصـاص لجنـة الفصـل فـي المخالفات والمنازعـات الضريبية بموجب المرسـوم الملكي 
رقـم )م/113( بتاريـخ 1438/11/2هــ، وحيـث إن النظـر فـي مثـل هـذه الدعـوى مشـروط 
بالاعتـراض أمـام الجهـة مصـدرة القـرار المتظلـم منـه خالل )30( يومًـا مـن تاريـخ الإخطار 
بتاريـخ  بالقـرار  تبلغـت  المدعيـة  أن  الدعـوى  مسـتندات  مـن  الثابـت  إن  وحيـث  بالقـرار، 
مت باعتراضها بتاريخ 2019/06/13م، وذلك خلال المدة النظامية  2019/05/21م، وتقدَّ
المنصـوص عليهـا فـي المـادة )49( مـن نظـام ضريبـة القيمة المضافة: »يجـوز لمن صدر 
ضـده قـرار بالعقوبـة التظلـم منـه أمـام الجهـة القضائيـة المختصة خلال ثلاثيـن يومًا من 
ا غير قابل للطعن أمام أي جهة قضائية أخرى.« مما يتعين  تاريخ العلم به، وإلا عُدَّ نهائيًّ

معه قبول الدعوى شكلً.
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ومـن حيـث الموضـوع؛ فإنـه بتأمـل الدائـرة فـي أوراق الدعـوى وإجابـة طرفَيْهـا بعـد 
إمهالهمـا مـا يكفـي لإبـداء وتقديـم مـا لديهمـا، ثبـت للدائـرة أن المدعـى عليهـا أصـدرت 
قرارهـا ضـد المدعيـة بفـرض غرامـة وقدرهـا )10,000( ريال اسـتنادًا على المـادة )41( من 
نظـام ضريبـة القيمـة المضافـة، والتي نصت على أنـه »يُعاقب كل مَن لم يتقدم بطلب 
التسـجيل خالل المـدة المحـددة فـي اللائحـة بغرامـة مقدارهـا )10,000( ريـال«. وذلـك 
لمخالفـة المدعيـة الفقـرة )ب/4( مـن المـادة )79(، والتـي ألزمـت المنشـآت التـي تزيـد 
توريداتها عن الحد الإلزامي بالتسجيل، حيث نصت المادة على أنه »يجب على أي شخص 
مقيـم وممـارس لنشـاط اقتصـادي اعتبـارًا مـن تاريـخ نفـاذ هـذه اللائحـة، أو فـي أي تاريخ 
م بطلب إلى الهيئة بالتسـجيل في  قبـل 20 ديسـمبر 2017، القيـام بمـا يلـي:... ب- التقـدُّ
حـال كان مـن المتوقـع أن تزيـد قيمـة التوريـدات السـنوية الخاضعـة للضريبـة فـي هـذه 
السـنة عن حد التسـجيل الإلزامي، وللهيئة وفقًا لأغراض الفقرة الخامسـة )أ( من المادة 
ر قبـول طلبـات التسـجيل المتأخـر وفـق هـذه المـادة، علـى أن  الثالثـة مـن النظـام أن تقـرِّ

يكون آخر موعد للتسجيل وفقًا لهذه المادة 20 ديسمبر 2017م«.

وحيـث إن للهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل الحـق فـي الحصـول علـى أي معلومـات بشـكل 
مباشر ومستمر لها صلة مباشرة بالضريبة استنادًا على المادة )56( من اللائحة التنفيذية 
لنظـام ضريبـة القيمـة المضافـة، والتـي نصـت علـى أنـه: »يجـوز للهيئـة بالإضافـة إلـى 
الحقوق الأخرى المنصوص عليها في هذه المادة الوصول بشـكل مباشـر ومسـتمر إلى 
أية معلومات لها صلة مباشرة بالضريبة يتم الاحتفاظ بها لدى طرف ثالث«. مما يكون 
معه للهيئة العامة للزكاة والدخل الحق في تسـجيل الشـخص الخاضع للضريبة من تاريخ 
نشـوء الالتـزام بالتسـجيل، إضافـةً إلـى فرض الغرامـات المرتبطة بذلك وفقًـا للفقرة )1( 
مـن المـادة )6( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبة القيمة المضافـة، والتي نصت على 
ـف أي شـخص ملـزم بالتسـجيل عـن تقديـم طلـب تسـجيل إلـى الهيئـة  أنـه: »فـي حـال تخلَّ
م بطلب بذلك، ويبدأ نفاذ التسـجيل  وفقًـا لهـذه اللائحـة، فللهيئـة تسـجيله دون أن يتقدَّ
حسـب التاريـخ المحـدد فـي المادتيـن الثالثـة والرابعة من هذه اللائحـة«. وحيث يتضح أن 
مطالبـة المدعيـة بإلغـاء الغرامـة بنـاءً علـى أن التسـجيل فـي الضريبـة لمـن ربحـه أكثر من 
ا لإعفائها من غرامة التأخر في التسجيل لأغراض ضريبة  375,000 ريال لا تُعد مبررًا نظاميًّ
القيمة المضافة، حيث إن حد التسجيل الإلزامي مبني على الإيرادات وليس الربح، وحيث 
إن المدعية قد تم تسـجيلها في تاريخ 2019/05/06م من قِبَل المدعى عليها، بناءً على 
المعلومات المتوفرة لديها بتجاوز المدعية حد التسجيل الإلزامي، ولا ينال من ذلك ما 
أثارته المدعية من أنها مؤسسة صغيرة ولا تتجاوز إيراداتها حد التسجيل الإلزامي، حيث 
لا يعـدو أن يكـون ذلـك كلامًـا مرساًل بلا دليلٍ أو سـند يثبته، حيـث كان الواجب عليها أن 
تسجل قبل نهاية المهلة النظامية المحددة بتاريخ 2018/12/20م، مما ترى معه الدائرة 

صحة قرار المدعى عليها.
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القرار:

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

القرار:

أولً: من الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً.

ثانيًا: من الناحية الموضوعية:

رفـض اعتـراض المدعيـة مؤسسـة )...( للاتصـالات، سـجل تجـاري رقـم )...(، فيمـا يتعلـق 
بغرامة التأخر في التسجيل لأغراض ضريبة القيمة المضافة بمبلغ وقدره )10,000( ريال.

الموافـق  الإثنيـن  )يـوم  الدائـرة  وحـددت  الطرفَيـن،  بحـق  ـا  حضوريًّ القـرار  هـذا  صـدر 
ا وواجـب النفاذ وفقًا  2020/01/20( موعـدًا لتسـليم نسـخة القـرار. يُعتبـر هـذا القـرار نهائيًّ
لمـا نصـت عليـه المـادة الثانيـة والأربعـون مـن قواعد عمـل لجان الفصل فـي المخالفات 

والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


